

Số: 08/KH-UBND

Đức Phong, ngày 16 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước xã Đức Phong năm 2023

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin, ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/04/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển chính phủ điện tử hướng tới chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 21/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

UBND xã Đức Phong ban hành Kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của cơ quan nhà nước xã Đức Phong năm 2023 với những nội dung chủ yếu sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

-Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được của việc ứng dụng công nghệ thông tin trên tất cả các lĩnh vực kinh tế-xã hội nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý hành chính nhà nước.

-Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm hiện đại hóa môi trường làm việc, đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan nhà nước; Nâng cao kỹ năng, tác phong làm việc cho CBCC; Phục vụ tốt hơn cho cá nhân và tổ chức.

##### 2. Yêu cầu:

-Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong cơ quan nhà nước và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

-Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin tại cơ quan.

-Xây dựng và ban hành các văn bản quy định về an toàn thông tin, ứng dụng CNTT nhằm nâng cao chất lượng hoạt động và nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thông tin và ứng dụng CNTT.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH ỨNG DỤNG CNTT NĂM 2023

##### 1. Mục tiêu cụ thể:

-100% cán bộ, công chức được cung cấp, sử dụng hộp thư điện tử để trao đổi thông tin trong công việc.

-Trên 20% hồ sơ thủ tục hành chính thực hiện qua mạng Internet.

-Đẩy mạnh triển khai và ứng dụng mô hình một cửa hiện đại tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa.

-Triển khai và ứng dụng chữ ký trong trao đổi văn bản điện tử trong cơ quan.

## **2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan:**

-Tiếp tục ứng dụng CNTT trong cơ quan, gắn kết ứng dụng CNTT với cải cách hành chính, chuẩn hóa quy trình hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Iso 9001:2015.

-Ứng dụng CNTT trong các hoạt động nghiệp vụ, đáp ứng nhu cầu công tác quản lý điều hành của UBND xã.

-Triển khai ứng dụng chữ ký số phục vụ công tác trao đổi văn bản điện tử trong cơ quan.

-100% cán bộ, công chức được cài đặt và sử dụng phần mềm Văn phòng điện tử-eOffice để phục vụ công tác quản lý và điều hành văn bản.

## **3. Đổi mới, nâng cao nhận thức của CBCCC đối với ứng dụng, phát triển CNTT:**

-Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về CNTT trong CBCCC và người dân bằng nhiều hình thức khác nhau. Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong việc phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

-Tiếp tục đầu tư hạ tầng CNTT, nâng cấp hệ thống mạng LAN, mạng WAN, đường truyền Internet để đảm bảo kết nối thông suốt và đồng bộ trong việc trao đổi thông tin giữa các bộ phận trong cơ quan.

## **4. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin:**

-Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư về "Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng"; Tổ chức triển khai các văn bản của UBND tỉnh, Huyện về đảm bảo an ninh, an toàn thông tin.

-Thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; rà soát, sửa đổi phù hợp quy định nội bộ của cơ quan về công tác đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng CNTT trong cơ quan.

-Triển khai tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong xã hội về vai trò và tầm quan trọng của việc đảm bảo an toàn thông tin.

## **III. GIẢI PHÁP**

**1.** Nâng cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo trong việc triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan dựa trên nhu cầu thực tế, bảo đảm tính hiệu quả, khả thi khi triển khai thực hiện.

**2.** Kết hợp chặt chẽ với các chương trình cải cách hành chính để ứng dụng CNTT nhằm thúc đẩy xây dựng chính quyền điện tử.

**3.** Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua các hội nghị, hội thảo để nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân về vai trò, ý nghĩa của ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, thúc đẩy cải cách hành chính, phát triển kinh tế-xã hội.

4. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình ứng dụng CNTT để có những giải pháp thúc đẩy kịp thời.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở kế hoạch này các ban, ngành, hội, Đoàn thể cần quán triệt phối hợp tổ chức thực hiện công tác ứng dụng CNTT đến tận người dân. UBND xã giao nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận thực hiện như sau:

##### **1. Bộ phận Văn phòng UBND xã**

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2023; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình, kết quả thực hiện công tác ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước về Phòng Văn hóa-Thông tin huyện Mộ Đức.

- Kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi tình hình, kết quả thực hiện ứng dụng CNTT của cơ quan.

##### **2. Đài truyền thanh xã**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền ứng dụng CNTT gắn với tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên Đài truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng.

##### **3. Bộ phận Tài chính - kế toán xã**

Tham mưu xây dựng, bố trí kinh phí thực hiện các ứng dụng CNTT trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước xã Đức Phong năm 2023, đề nghị các ngành đoàn thể, các bộ phận, cán bộ, công chức, Thôn Trưởng các thôn quán triệt và tổ chức thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH-TT huyện;
- TT.Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- CT, Các PCT-UBND xã;
- Các ngành xã;
- BDC các thôn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Bé**